РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
УЛЬЯНОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ПАВЛОВСКИЙ РАЙОН»

20-ое заседание Совета депутатов седьмого созыва

Р Е Ш Е Н И Е

29.05.2025                                                                                      № 177
                              Экз.№____

р.п. Павловка

Об  организации оздоровления, отдыха  и  занятости
детей в летний период 2025 года на территории
муниципального образования «Павловский район»

 Заслушав и обсудив информацию начальника управления образования
администрации муниципального образования «Павловский район» Алькина
В.В. «Об  организации  оздоровления, отдыха и занятости детей в летний
период 2025 года  на территории муниципального  образования «Павловский
район», Совет депутатов муниципального образования «Павловский район»
РЕШИЛ:
 1. Информацию начальника  управления   образования   администрации
муниципального   образования  «Павловский  район»   Алькина    В.В.  «Об
организации     оздоровления, отдыха  и занятости  детей в летний  период 2025
года на территории  муниципального    образования  «Павловский район»
принять к сведению.

2. Управлению    образования     администрации  муниципального
образования  (Алькину  В.В.), отделу  по  делам    культуры   и  организации
досуга  населения   администрации   «Павловский   район»  (Паниной  Е.Н.)
продолжать вести систематический контроль за работой
общеобразовательных организаций и сельских домов культуры по
обеспечению   отдыха, оздоровления  и  занятости   несовершеннолетних   в
период   летних  каникул    в  соответствии    с  постановлением   администрации
муниципального образования  «Павловский  район»   от  31.03.2025  № 203 «О
мерах по обеспечению отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи
муниципального  образования  «Павловский  район» в 2025 году».

 3. Рекомендовать  межмуниципальному   отделу     Министерства
внутренних   дел  России  «Павловский» (Тюреву А.П),    государственному

учреждению  здравоохранения «Павловская   центральная  районная  больница
имени Заслуженного врача Российской Федерации Марьина А.И.»
(Демидовой М.А.),  главам   администраций   сельских   поселений
муниципального   образования  «Павловский  район»   последовательно
проводить   работу по  обеспечению   отдыха, оздоровления  и  занятости
несовершеннолетних  в  период  летних  каникул   в  соответствии  с
постановлением администрации муниципального образования  «Павловский
район»   от  31.03.2025 № 203 «О мерах по обеспечению отдыха, оздоровления
и занятости детей и молодежи муниципального  образования  «Павловский
район» в 2025 году».

4. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания.
     5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на
комиссию по социальной и молодежной политике  по вопросам развития
местного самоуправления Совета депутатов муниципального образования
«Павловский район» ( Букина Г.Р.).

Глава    муниципального   образования
«Павловский  район»                                                      Ш.А.Абуталипов

ПРИЛОЖЕНИЕ
к решению Совета Депутатов
муниципального образования

«Павловский район»
от 29.05.2025  № 177

Информация

«Об организации оздоровления, отдыха и занятости детей в летний
период 2025 года на территории муниципального образования

«Павловский район»

Развитие системы отдыха и оздоровления детей рассматривается как
непременный атрибут социальной политики в отношении детей в Российской
Федерации. Федеральный закон № 273  от 29.12.2012 года  «Об образовании в
Российской  Федерации» определяет летнее детское учреждение как «детское
оздоровительно- образовательное учреждение» в сфере летнего детского
отдыха. Современная ситуация требует рассматривать летний отдых
школьников как дополнительное образование, утверждены Основы
государственного регулирования и государственного контроля организации
отдыха и оздоровления детей, закрепляющие основные цели и задачи.

Основной   целью   организации   отдыха, оздоровления и  занятости
детей и  подростков    является    создание  условий для укрепления  их
здоровья, безопасности и творческого развития,  вовлечение   в каникулярное
время  в воспитательные  мероприятия   каждого  ребенка, находящегося  в
«группе риска»,  под  опекой  и  в  приемных  семьях.

В процессе подготовки к летней оздоровительной кампании
управлением образования администрации муниципального образования
«Павловский  район» проведены следующие мероприятия:
-проведен сбор и анализ информации  о предварительной занятости  детей   в
летний  период;
- составлена   дислокация   лагерей;
-сформированы пакеты нормативных документов федерального,
регионального, муниципального уровней: постановления, приказы по
организации летнего отдыха  детей,  инструкции по охране  труда и технике
безопасности, пожарной безопасности, разработаны программы
воспитательной работы,  программы смен лагерей и календарные планы,
регулируются     вопросы  с  питанием  ребят;
- в Управлении Роспотребнадзора Ульяновской области получены  санитарно-
эпидемиологические  заключения на 11 школьных лагерей с дневным
пребыванием и на 3 лагеря труда  и  отдыха 15.03.2025 года.
-  в  Министерство  просвещения  и  воспитания  Ульяновской  области
направлены   уведомления  о внесении  изменений  по школьным  лагерям с
дневным пребыванием   в  региональный  реестр  оздоровительных  лагерей;

-До 30.05.2025 года будет проведена дератизация помещений
оздоровительных организаций ФБУЗ «Медицина и гигиена» Кузоватовского
района;
 -заключены  договора  с ГУЗ  Павловская РБ  на  медицинское  обслуживание
лагерей;
-приемка  школьных лагерей   осуществлена   Межведомственной  комиссией
с привлечением  сотрудника Росгвардии     26.05.- 27.05.2025 года.

На один день пребывания ребенка, находящегося в трудной жизненной
ситуации выделено из регионального бюджета 202,17 руб., для
нормотипичного  ребенка 181,95 руб. Из регионального бюджета на
оздоровление детей выделено 1443,0 тыс.рублей. Будет оздоровлено 398
детей.

Перед началом смен дети и сотрудники  школьных лагерей  в
обязательном    порядке прошли медицинский осмотр. В целом на подготовку
летней оздоровительной кампании  из муниципального бюджета выделено
356,284 тыс.рублей.
 На особый контроль  взяты семьи, находящиеся в социально опасном
положении, с детьми в возрасте от 0 до 3-х лет. Патронат этих семей будут
осуществлять фельдшеры ФАПов, администраторы сёл, участковые
уполномоченные полиции, представители органов и учреждений системы
профилактики. Естественно в общеобразовательных учреждениях  в период
прохождения оздоровления детей, будет строго контролироваться пропускной
режим.

С  сотрудниками  лагерей на базе МБОУ Павловской СШ №1, МБУ ДО
ЦРТДЮ проведены семинары, Круглый стол о соблюдении требований
санитарного законодательства, мер  антитеррористической по безопасности с
привлечением сотрудников полиции, ГУЗ «Павловская РБ», 26.05.2025 года
сотрудники пищеблоков прощли обследование на рото-, норовирус, острые
кишечные инфекции  и продолжают вакцинироваться от шигеллвака (27 чел.).

В летний период  2025 года планируется проведение ряда мероприятий
на муниципальном уровне: День защиты детей, межлагерная Спартакиада,
туристический слет, экскурсии на сельскохозяйственные предприятия,
районный краеведческий музей, пожарные части, форелевую ферму. В рамках
межведомственного проекта «Лето во дворах» в период летних каникул на
территории муниципального образования «Павловский район» будет
организована кружковая деятельность при МБУ ДО ЦРТДЮ, а также
мероприятия учреждений культуры и спорта в рамках которых дети примут
участие в мастер-классах, спортивных занятиях, а также познавательных и
информационных часах, посвященных здоровому образу жизни и правилам
дорожного движения. На базе  сельских  Домов  культуры  планируется
работа  творческих  площадок, которые  будут посещать дети. Таким  образом,
летние каникулы — это период, когда дети могут «сделать свою жизнь»
полной интересных знакомств, полезных увлечений и занятий. Это время,
когда дети имеют возможность снять психологическое напряжение,
накопившееся за год, внимательно посмотреть вокруг себя и увидеть, что

удивительное рядом. Соответственно, задача оптимального сочетания
образования и оздоровления в сфере детского отдыха и оздоровления
обозначена как актуальная и перспективная стратегия развития данной сферы.

Начальник управления образования
администрации муниципального образования
«Павловский район»                                                                         В.В.Алькин